
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 357 del 09-06-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 184 DEL 09-06-2023

Oggetto: SERVIZI DI SCREENING DI VALUTAZIONE INCIDENZA (I 
LIVELLO)_in merito all'intervento denominato "il sentiero dei mulini"_ 
AFFIDAMENTO SOCIETA' ABRUZZO AMBIENTE

L'anno  duemilaventitre addì  nove del mese di giugno, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

PREMESSO:
 che come da Delibera di Consiglio Direttivo n. 27/22 del 15.02.2022 il Comune di Valle 

Castellana risulta beneficiario di un finanziamento dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga, per un importo pari ad Euro 32.000,00, per la realizzazione di intervento 
finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei valori e 
delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche…..”intervento denominato “il sentiero 
dei mulini”;

 che con nota, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 822 del 02.02.2023, l’Ente Parco Nazionale 
Gran Sasso e Monti della Laga, nel comunicare la concessione del contributo per l’intervento 
denominato “il sentiero dei mulini” ha richiesto la trasmissione dei pareri necessari previa 
revoca del contributo;

 che non nota prot. n. 1477 del 03.03.2022 il geom. Katia D’Agostino, in forza all’Ufficio 
Tecnico del Comune di Valle Castellana, ha predisposto e trasmesso il progetto 
definitivo_esecutivo in merito all’intervento in oggetto e composto come di seguito: 
TAVOLA – STATO DI PROGETTO; COMPUTO METRICO; ELENCO PREZZI;  STIMA 
INCIDENZA MANODOPERA; STIMA INCIDENZA SICUREZZA;  QUADRO 
ECONOMICO; RELAZIONE ILLUSTRATIVA; PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; CRONOPROGRAMMA; PIANO DI 
MAUTENZIONE; PSC; CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; RELAZIONE 
PAESAGGISTICA;



2

RICHIAMATE le Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza pubblicate sulla G.U. n. 
303 del 28.12.2019 con le quali è stato ribadito che lo “Studio di Incidenza Ambientale deve essere 
condotto da un professionista in possesso delle necessarie specifiche competenze professionali in 
campo naturalistico/ambientale e della conservazione della natura, nei settori floristico-vegetazionale 
e faunistico, tenendo conto degli habitat e delle specie per i quali i siti sono stati individuati”;

VISTO che si rende necessario affidare i SERVIZI DI SCREENING DI VALUTAZIONE 
INCIDENZA (I LIVELLO), in merito all’intervento denominato “il sentiero dei mulini”, a 
soggetto esterno all’ Amministrazione Comunale per la specificità dei servizi richieste 
attenendosi alle linee guida nazionali sopra citate;

CONSIDERATO:
- che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico di servizi per lo 

Screening di Valutazione Incidenza relativi ai lavori dell’intervento denominato IL 
SENTIERO DEI MULINI, come sopra dettagliata ammontante ad  Euro 681,40 oltre 
cassa previdenziale e IVA., (computato come da quadro economico redatto dal 
progettista), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 
cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

- che in data 08.06.2023 con prot.  3574  tramite pec (posta elettronica certificata) è 
stato richiesto alla ABRUZZO AMBIENTE SRL con sede in Via dei Barili, n. 7  - 
67048 - Fonteavignone - Rocca di Mezzo (AQ) - p.iva 01712820669, di formulare la 
propria migliore offerta relativamente alla prestazione dell'incarico di servizi di 
screening di valutazione incidenza (I livello) in merito all’intervento denominato “il 
sentiero dei mulini, stimato in Euro 681,40 oltre ad IVA e oneri contributivi, 
(computato come da D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 
2013 );

- che la società ABRUZZO AMBIENTE SRL con sede in Via dei Barili, n. 7  - 67048 - 
Fonteavignone - Rocca di Mezzo (AQ) - p.iva 01712820669 ha offerto un ribasso del 
4,00%, individuando il professionista firmatario nel legale rappresentante della società 
Agronomo Daniele Galassi nato a L’Aquila il 02.03.1979 – c.f. GLSDNL79C02A345C, 
iscritto all’Ordine degli Agrotecnici Laureati della Provincia dell’Aquila al n. 249, come 
risultante dall’offerta acquisita tramite pec (posta elettronica certificata) al prot. n. 3772 del 
09.06.2023, che si allega, e quindi un importo di Euro 654,14 oltre ad IVA e oneri 
contributivi; 

- che il suddetto professionista possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere;

- che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum professionale, 
costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositato agli atti del presente provvedimento;

- che il computo del corrispettivo, computato secondo il Decreto Ministero della 
Giustizia 17 giugno 2016, facente parte integrante del presente atto anche se non 



3

materialmente allegato ma depositato agli atti del presente provvedimento, cosi come 
l’offerta acquisita tramite pec;

- che il costo dell'affidamento ammonta ad Euro 654,14 oltre iva di Euro 143,91, 
per un importo totale di Euro 798,05;

DATO ATTO
- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 
ZDA3B810C6;

- che cono stati accertati i requisiti mediante: 1) autodichiarazione resa dalla società 
Abruzzo Ambiente attraverso ilk suo legale rapp.te agronomo Daniele Galassi, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
sia attraverso l’allegato B che attraverso il modello del documento di gara unico 
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, 2) la sussistenza del Certificato che 
attesta la regolarità contributiva del concorrente protocollo INPS_35101556 del 
13.03.2023 con scadenza al 11.07.2023, 3) l’iscrizione all’Ordine degli Agrotecnici 
Laureati della Provincia dell’Aquila al n. 249; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013;
VISTO  il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 e prot. 20 del 04.01.2022 di nomina 
del Geom. Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 
2016);
VISTO la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a 
titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
(G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il bilancio c.e.;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


4

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di CONSIDERARE le premesse facente parte inegrante e sostanziale del presente provvedimento, 
costituendone altresi motivazione ai sensi dell’articoloo 3, comma 1, della Legge 241/90; 

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico professionale di screening di valutazione incidenza (I livello) in merito 
all’intervento denominato “il sentiero dei mulini”;

di PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento 
diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 
conversione n. 120/2020;

di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dallo schema di convenzione (lettera commerciale) disciplinante il 
rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario 
del servizio;

di AFFIDARE l'incarico in oggetto per un importo complessivo di Euro 654,14 oltre iva di 
Euro 143,91, per un importo totale di Euro 798,05 alla società ABRUZZO AMBIENTE 
SRL con sede in Via dei Barili, n. 7  - 67048 - Fonteavignone - Rocca di Mezzo (AQ) - 
p.iva 01712820669, che ha offerto uno sconto sull’importo a base di gara come risultante 
dall’offerta acquisita tramite pec (posta elettronica certificata) al prot. n. 3772 del 09.06.2023;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del vigente 
bilancio l’importo   di complessivo di Euro 798,05 sul capitolo 750/1 con causale “SPESE 
PER INCARICHI E CONSULENZE” – codice di bilancio 04.07-1.03.02.10.001;

di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

di TRASMETTE il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa

Impegno N.   144 del 13-06-2023 a Competenza   CIG ZDA3B810C6
5° livello 04.07-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza
Capitolo        750 / Articolo     1
SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE
Causale SERVIZI DI SCREENING DI VALUTAZIONE INCIDENZA (I LIVELLO)in merito allintervento denominato il 

sentiero dei mulini AFFIDAMENTO SOCIETA ABRUZZO AMBIENTE
Importo 2023 Euro 798,05
Beneficiario      2338  ABRUZZO AMBIENTE SRL



5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  13-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


